E:S:['ADC) I)() ,I)ARANA

REeuERTMENf'o N" S8 ,DF.2022. caunm MUNICIPAL DE CASCAVEL

(Proponente:VcreadotSoldadoJeferson/PV) ReCe em
'
Cfvc 3r,r I

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.
Protoco

IIEQUER, flos terrros que regem r> art. 1,49, \ 1", do Regrmento interno dcsta (lasa de L,eis,

seja encaminhado expediente a Sectetatia Municipal de Meio Ambicnte, solicitando as

seguintes informações, âccrcâ da usina de biogás instalada no ateÍÍo sanitário.

1,. Quando foi instalada a usina de biogás no atcrro sanitário?

2. Desde o inicio das operações, quanto o município economizou de energia?

3. Desde sua instalação houve amphações ou melhorias? Sc sim, qual foi o valor invesudo

na obra até o momento?

4. Qual é a capacidade de getação de energia instalada atualmente?

5. Quais os locais estão sendo contemplados com a geração da energia?

6. Existe algum projeto de ampliação pata a geração de tnais energia Iirnpa? Se sim,

justificat.

É o qr. llequer. Sala das Sessões

Cascavel, 7 de março de 2022

Jeferson
/l,v

Almeja-se com o presente requerimento obter informações junto a Secretaria lv[unicipal
cle Meio Âmbiente - Sema, sobrc a geração de energia hmpa através do atcrto sanitário, a

economia gerada ao município e a possibiüdade de ampliaçào da capacidade dc geracào.

O intuito também é alérn dc se fazer conhecer sobre politrcas públicas que favorecem o
desenvolvimento sustentável, mostrar que é possível cÍescer e deixar urn legado para âs

próximas gerações, despertando em todos a consciência e o cuidado ao mcio ambiente.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - na

Justificaçào

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara .gov.br

*)
Ã:

rt

0sm&r§ #luníctpmt be Cmgcmlle[
F:S:rAr;c; mc: rrar-reruÁ

Este r.ereador cumpdndo colrl seu papel de icgislaclor e fiscalizador requcr as

informações acima citadas para Íepassa-las aos munícipes, pois assrm a populaçào terá um
conhecimento melhot dos valotes rnvestidos veÍsos economia getada no aterÍo sarutário de

Cascavel, que é um exernplo para o Brasil"

Desde )íL agtadeço a atenção dispensada e aguardo retorno sobrc o assunto

supramencionado.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin

Cascavel Para

.br

{'"'l.a

@ca ma racascavel

,1 LL

f" l:IL